ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ BẮC

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Bắc, ngày       tháng     năm 2025

THÔNG BÁO

Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày

25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Quốc

hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc

hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; ngày bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026 - 2031;

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 19/8/2025 của Ban thường vụ Đảng uỷ

xã Hà Bắc về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc Hội khoá XVI và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Uỷ ban nhân dân xã Hà Bắc trân trọng thông báo về ngày bầu cử đại biểu

Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

1. Ngày bầu cử chính thức:

Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 sẽ được tiến hành vào ngày Chủ nhật, ngày 15

tháng 3 năm 2026.

2. Ý nghĩa và mục tiêu:

- Cuộc bầu cử là sự kiện chính trị to lớn, có ý nghĩa quan trọng nhằm tiếp

tục xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân. Bảo đảm cuộc bầu cử được tiến

hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội

của toàn dân.

- Mục tiêu của cuộc bầu cử là lựa chọn, giới thiệu, bầu những người tiêu

biểu, có quan điểm, lập trường chính trị vững vàng, đủ tiêu chuẩn, có năng lực và

điều kiện thực hiện nhiệm vụ người đại biểu của nhân dân.

3. Trách nhiệm của Cử tri và Hệ thống chính trị:

- Cán bộ, đảng viên phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tuyên

truyền, vận động Nhân dân tham gia bầu cử.

- Cử tri cần tự giác, tích cực tham gia bầu cử, nghiên cứu kỹ danh sách

người ứng cử để lựa chọn đúng những người thực sự tiêu biểu, mỗi lá phiếu là

một niềm tin, một trách nhiệm đối với Tổ quốc.

Uỷ ban nhân dân xã Hà Bắc trân trọng thông báo và đề nghị toàn thể cán

bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã tích cực hưởng ứng, chuẩn bị tốt các điều kiện

để cuộc bầu cử đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã (B/c);

- BCĐ bẩu cử xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Uỷ ban BC xã;

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Các thôn trên địa bàn;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2025-11-19T16:54:15+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Anh Tuấn <nguyenanhtuan.hbac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-19T16:59:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-19T16:59:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-19T16:59:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-19T16:59:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!